
 

 

EXERCÍCIO 2021: 

 

 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Espécie: Contrato nº 33/2021, firmado em 22/02/2021, com a empresa SHARLES DE MENEZES EIRELI; 

Objeto: materiais de escritório; Amparo: Concorrência nº 33/2021; Processo: 33/2021; Vigência: não há, 

aquisição imediata; Cobertura Orçamentária: recursos próprios da autarquia; Valor: R$ 15.478,45; Nota de 

Empenho: nº 41, de 22/02/2021; Signatários: pelo Contratante Superintendente do IMPRERP, pelo 

Contratado SHARLES DE MENEZES. 

 

 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Espécie: Contrato nº 039/2021, firmado em 08/03/2021, com a empresa A.S.S Refrigeração e Ar 

Condicionado LTDA-ME; Objeto: manutenção de ar condicionado; Amparo: Concorrência nº 39/2021; 

Processo: 39/2021; Vigência: não há, aquisição imediata; Cobertura Orçamentária: recursos próprios da 

autarquia; Valor: R$ 500,00 Nota de Empenho: nº 52, de 01/03/2021; Signatários: pelo Contratante 

Superintendente do IMPRERP, pelo Contratado A.S.S Refrigeração e Ar Condicionado LTDA-ME. 

 
 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Espécie: Contrato nº 046/2021, firmado em 22/03/2021, com a empresa JIF Aquecedores, Duchas e Redes 

EIRELI -ME; Objeto: aquisição e instalação de ar condicionado – 5 unidades; Amparo: Concorrência nº 

46/2021; Processo: 46/2021; Vigência: não há, aquisição imediata; Cobertura Orçamentária: recursos 

próprios da autarquia; Valor: R$ 7.320,00. Nota de Empenho: nº 60 , de 23/03/2021; Signatários: pelo 

Contratante Superintendente do IMPRERP, pelo Contratado JIF Aquecedores, Duchas e Redes EIRELI - 

ME. 

 

 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Espécie: Contrato nº 053/2021, firmado em 22/03/2021, com a empresa MARIA ANGÉLICA DE 

OLIVEIRA - ME; Objeto: capas plastificadas para processos mais envelopes ofício branco ; Amparo: 

Concorrência nº 53/2021; Processo: 53/2021; Vigência: não há; Cobertura Orçamentária: recursos próprios 

da autarquia; Valor: R$ 4.187,50. Nota de Empenho: nº 59, de 23/03/2021; Signatários: pelo Contratante 

Superintendente do IMPRERP, pelo Contratado MARIA ANGÉLICA DE OLIVEIRA ME. 

 

 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Espécie: Contrato nº 34/2021, firmado em 15/06/2021, com a empresa CRÉDITO E MERCADO GESTÃO 

DE VALORES MOBILIÁRIOS; Objeto: curso preparatório para certificação APIMEC CGRPPS; Amparo: 

Concorrência nº 34/2021; Processo: 34/2021; Vigência: não há, aquisição imediata; Cobertura Orçamentária: 

recursos próprios da autarquia; Valor: R$ 15.000,00; Nota de Empenho: nº 49, de 26/02/2021; Signatários: 

pelo Contratante Superintendente do IMPRERP, pelo Contratado Crédito e Mercado Gestão de Valores 

Mobiliários. 

 

 

 

 

 

 



 

 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Espécie: Contrato nº 091/2021, firmado em 17/06/2021, com a empresa AMBIMA – Associação Brasileira 

das Entidades dos Mercados Financeiros e de Capitais; Objeto: renovação de certificação CPA10 para as 

servidoras Nelci Aparecida de Oliveira Ogata e Ivani de Fárias; Amparo: Concorrência nº 91/2021; Processo: 

91/2021; Vigência: não há; Cobertura Orçamentária: recursos próprios da autarquia; Valor: R$ 684,00. Nota 

de Empenho: nº 117, de 17/06/2021; Signatários: pelo Contratante Superintendente do IMPRERP, pelo 

Contratado AMBIMA – ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS ENTIDADES DOS MERCADOS 

FINANCEIROS E DE CAPITAIS. 

 

 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Espécie: Contrato nº 27/2021, firmado em 02/07/2021, com a empresa SHARLES DE MENEZES EIRELI; 

Objeto: 9 milheiros de cartões de visita; Amparo: Concorrência nº 27/2021; Processo: 27/2021; Vigência: 

não há, aquisição imediata; Cobertura Orçamentária: recursos próprios da autarquia; Valor: R$ 1.755,00; 

Nota de Empenho: nº 130, de 02/07/2021; Signatários: pelo Contratante Superintendente do IMPRERP, pelo 

Contratado SHARLES DE MENEZES. 

 

 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Espécie: Contrato nº 070/2021, firmado em 02/08/2021, com a empresa FAUSCS – Fundação de Apoio a 

Universidade Municipal de São Caetano do Sul; Objeto: assessoria especializada no que tange ao 

desenvolvimento de projeto para atualização e modernização das legislações municipais aplicáveis ao RPPS; 

Amparo: Concorrência nº 70/2021; Processo: 70/2021; Vigência: 12 meses (02/08/2021 a 01/08/2022); 

Cobertura Orçamentária: recursos próprios da autarquia; Valor: R$ 174.960,00 Nota de Empenho: nº 14, de 

11/06/2021 e Dotação nº 144, de 04/08/2021; Signatários: pelo Contratante Superintendente do IMPRERP, 

pelo Contratado FAUSCS – FUNDAÇÃO DE APOIO A UNIVERSIDADE MUNICIPAL DE SÃO 

CAETANO DO SUL. 

 

 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Espécie: Contrato nº 107/2021, firmado em 10/08/2021, com a empresa APIMEC – Associação dos Analistas 

e Profissionais de Investimentos do Mercado de Capitais para Autorregulação; Objeto: Taxa para realização 

de prova para obtenção de certificação de CGRPPS para conselheiros e titulares; Amparo: Concorrência nº 

107/2021; Processo: 107/2021; Vigência: não há; Cobertura Orçamentária: recursos próprios da autarquia; 

Valor: R$ 4.200,00. Nota de Empenho: nº 148, de 10/08/2021; Signatários: pelo Contratante Superintendente 

do IMPRERP, pelo Contratado APIMEC – ASSOCIAÇÃO DOS ANALISTAS E PROFISSIONAIS DE 

INVESTIMENTOS DO MERCADO DE CAPITAIS PARA AUTORREGULAÇÃO. 

 

 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Espécie: Contrato nº 106/2021, firmado em 11/08/2021, com a empresa João Wilson Nery Santiago; Objeto: 

manutenção de impressora Brother DCP 1617; Amparo: Concorrência nº 106/2021; Processo: 106/2021; 

Vigência: não há; Cobertura Orçamentária: recursos próprios da autarquia; Valor: R$ 270,00. Nota de 

Empenho: nº 106, de 11/08/2021; Signatários: pelo Contratante Superintendente do IMPRERP, pelo 

Contratado JOÃO WILSON NERY SANTIAGO. 

 

 

 

 

 



 

 

 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Espécie:  Contrato  nº  114/2021,  firmado  em  21/08/2021,  com   a   empresa   Americanas   S/A;   Objeto: 

Aquisição de Smartphone; Amparo: Concorrência nº 114/2021; Processo: 114/2021; Vigência: não há; 

Cobertura Orçamentária: recursos próprios da autarquia; Valor: R$ 519,00. Nota de Empenho: nº 157, de 

20/08/2021; Signatários: Contratante Superintendente do IMPRERP pelo Contratado AMERICANAS S/A. 

 

 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Espécie: Contrato nº 126/2021, firmado em 14/09/2021, com a empresa Dell Computadores do Brasil S/A; 

Objeto: Compra de notebook para o IMPRERP; Amparo: Concorrência nº 126/2021; Processo: 126/2021; 

Vigência: não há; Cobertura Orçamentária: recursos próprios da autarquia; Valor: R$ 8.396,26. Nota de 

Empenho: nº 168, de 03/09/2021; Signatários: Contratante Superintendente do IMPRERP pelo Contratado 

Dell Computadores do Brasil S/A. 

 

 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Espécie: Contrato nº 147/2021, firmado em 04/11/2021, com a empresa João Wilson Nery Santiago; Objeto: 

Compra de roteadores para o IMPRERP; Amparo: Concorrência nº 147/2021; Processo: 147/2021; Vigência: 

não há; Cobertura Orçamentária: recursos próprios da autarquia; Valor: R$ 1.700,00 Nota de Empenho: nº 

199, de 04/11/2021; Signatários: Contratante Superintendente do IMPRERP pelo contratado JOÃO 

WILSON NERY SANTIAGO. 

 

 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Espécie: Contrato nº 163/2021, firmado em 26/11/2021, com a empresa João Wilson Nery Santiago; Objeto: 

Compra de Impressora; Amparo: Concorrência nº 163/2021; Processo: 163/2021; Vigência: não há; 

Cobertura Orçamentária: recursos próprios da autarquia; Valor: R$ 2.480,00 Nota de Empenho: nº 204, de 

26/11/2021; Signatários: Contratante Superintendente do IMPRERP pelo contratado JOÃO WILSON NERY 

SANTIAGO. 


